
DLO PRA

PR6-REITORIA DE

ADM I N I STKAgAO
$\ \ DEPARTAMENTO DE
\ LoaisTICA DE SUPRIM ENTOS

E SEKVigOS 0PERACIONAIS

PROCESSO N.' 23072.028764/2018-59
PREGAO ELETRONICO N.0011/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE PKESTAQAo DE
SERVICOS N ' 22/2018, QUE FAZEM ENTRE SI, POR INTERMiD10 DA
UNiVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA SANTA Fi SERViQOS
EIRELI

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com enderego na Avenida Presidente Antonio Carlos. 6.627
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada
pda reitora, Prof.; Sandra Regina Goulart Almeida, nomeada pelo Decreto de I ' de margo
de 2018, publicada no DOU - Segao 2 - de 2 de margo de 2018, inscrita no CPF n.a
452 170.336-49, portadora da Carteira de Identidade n.' M-2.773.517, e a empresa Santa
F6 ServiQos EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 05.670.079/0001-81, sediada na Rua
Alvarenga, 361 - Dom Bosco, Belo Horizonte/MG CEP: 30.850-290 doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada por seu administrador, Sr. Lindon Carlos Ferreira
Linc, portador da Carteira de Identidade n.' RG 864.051 - DF e CPF n.' 316.180.491-00.
resolvem firmar o presente termo de aditivo, mediante as cldusulas e condig6es
seguintes:

''1

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cliusula segunda do contrato no
022/2018, e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal n ' 8.666/93 prorroga-se o puzo de
vig6ncia por 12(doze) meses, com inicio a parter de 01/10/2020 a 01/10/2021 .

CLAUSULA SEGUNDA; O valor estimado do presente termo aditivo relativo a
prorrogagao do puzo contratual 6 de R$ 4.720.983,66 (Quatro milh6es setecentos e vinte
mil novecentos e oitenta e tr6s reais e sessenta e seis centavos), perfazendo um valor
mensal de R$ 393.415,31 (trezentos e noventa e tr6s mil quatrocentos e quinze reals e
trinta e um centavos), conforme planilha anexa.

Paragrafo Onico: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente.
quando da divulgagao/aprovagao e de acordo com a Convengao Coletiva de Trabalho
aplicavel, nos termos do item 6.8 da C16usula sexta do contrato ora aditado.

CLAUSULA TERCEIRA: Extingue a partir de I ' de janeiro de 2020 a multa extra de 10%
do FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Servigo) paga pdas empresas a Uniio em
demiss6es sem justa causa, conforme a Lei13.932 de lode dezembro de 2019.

CLAUSULA QUARTA: As despesas correrio por conta do Programa de Trabalho 108279
e natureza de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800041, para fazer face is
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida.



DLO

D E PARTAM E NTO D E
LoafSTicA DE su PRIMENTos

E SEKVigOS 0PERAC10NAIS

PRA UF7nG
PR6.REITORIA DE
ADM I N I STRAgAO

CLAUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposiQ6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presence Termo Aditivo em 02 (duas) vias
de igualteore validade.

Belo Horizonte, 3 \ de 2020

ulartAlmeida

Reitora

'1
Santa F6 ServiQos EIRELI

TESTEMUNHAS

NOME
CPF.J o cf.-'iq6. co

'\



Planilha de prego

Planilha de acordo com o modelo do Anexo Vll-D da Instugao Normative SEGES/MPDG n' 005/2017, de 26/05/2017

que altera o anexo 111, da Instrugao Nomlativa SLTI/MPOG n ' 2/2008, de 30/04/2008

Discriminagao dos Servigos: Servigos de recepgao e atendimento ao pablico intemo e extemo

Identincagio do Servigo

Nl6DUL0 2: ENCARGOS E BENEFiCIOS ANUAIS, MENSAIS E I)IARIOS

\ ru$)posantilfo.ci'lrrt.bt

A Data de apresentacio da orooosta dia/m6s/ano  11/01/201S

B Municipio/UF Belo Horizonle/bIG

C Ano Acordo, Convencio ou SentenGa Normative em Dissfdio Coleti\o 2020

D N! de memes de execuclo contratual 12

Tjdq:de Unidade de Xledida Quuitidade

Becepqao e
cndimento Recepcionista 86

Mio-de-obra vinculada a execugao contratual
Dndos complementary para:tomnosic5oidns custoilteferentB amro-de-okra
  Tioo de service Recenc5o

2 Classificawlo Brasileira de Ocupac6es (CBO) 4221-05
3 Salirio Nonnatix-o da Caleuaria Professional: RS 2.016.87

4 Cateaoria professional I Hnculada a execucio contratual  Recepcionista
5 Data base dn cateHoriadia/m:s/ano  01/01/2020

KIODULO 1 : COMPOSicAO DE KEMUNEKAGi.O
l Composicao;:dfl RemuneraGlo Valor (R$) Justificativa
A Salario Base 2.016.87 R$ 2016,87 *4,S% Convengao Coletiva de Trabalho Sindeac/Seal 2020
H Outros especinicar      

TOTAL iit11$:1l : $ i lblll: ~ : j 2;016.87  

2.1 131:Sa16rio. F6ria$ e:Adicionnl d6 F6rias \razor lt$  Justificativa
A 13' Salario L68.01 InshuQao Normative SEGES/MPDG n.' 005/2017
B Adicional de F6rias 56 07 InstruQao Normative SEGES/MPDG n.' 005/2017

TOTAL 224,07

Z.3 Beneficios hTensais e Diirios Valor ' R   Justificativa

A Transports 67,99
Valor do vale trnnsporte de Belo Horizonte atual R$ 4,SO X 2(Quantiade di valet $6t

B Auxilio RefeiGHo/Alimentawio wales. costa bisica etc   363.38

Concengao Coleti\a Sindeac/Seal 2020C Assist6ncia M6dica e Familiar - PAF 53.04
D Contribuicio Assistcncial Patronal 0.66

E Seauro de Vida 1.37 Apolice seguro da empresa
F Outros (esnecifica     

TOTAL I :ili: ::: : I :: :::iii;:::l l:=;T:" ;:::r=:T':=rT 486l4S 

QUADRO RESUNIO DO IVIODUL0 2: ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIO
2 Encaruos e Beneficios Anuais+ hlensais e Diirios Valor R$    
A 1 3' Salirio.e Adicional de F6rias 224.07  
B Encargos Previdenciirios (GPS . FATS e Outras ConUibuic6es 83 1.30 
C Beneficios Mensais e Diaries 486.45  

TOTAL 1.54],82 



M6PUL0 4: CUSTO DE nEposiGAo DO PROFISSIONAL AUSENTE

Nora: As alincas "A" a "P" relcrcm-se somcnte ao gusto quc seri page ao rcpositor polos dias trabalhados quando da nccessidadc de substitui
mio dc obra alocada na prestagao do scn'i;o.

w6nuLO s: INSUMOS DIVERSOS

OBS.: Nos valores acima deverlo ester compreendidos, a16m do lucre, encargos sociais, todas e quaisquer despesas de responsabilidade do proponents que, diretamente ou indiretamente. decorum da execugao do objeto licitado.

3  
\ Avigo pr4vio indenizado    
B [ncid6ncia do FGTS sabre avigo pr6vio indenizado    
D Avigo pr6vio trabalhado    
E Incid6ncia da subm6dulo 2.2 sabre aviso pr6vio trabalhado    
F Multi do FGTS e cantribuig6es sociais sabre o avigo pr6vio indenizado e avigo

pr6vio trabalhado 64.54 50% pnrul 40%+ n pnrtlr de;jan/2020 = fol utilizada :iegra de tr6s +:"(2016.87+4%)

S Insumos Diversos Valor fE   
A Unifomies - conforme detalhamento no Terms de Refer€ncia(valor menial par

19,9S
blddia de Mercado

B Outros (especificar   
     

6  
\ Custom Indirctos      

 
  14.25%  

Tributagao [ucro rea]

B. I Tributes Federais: PIS e COFINS 9.25% 423.15
B.2 Tributes Estaduais especificar     
B.3 Tributes Nlunicipais: ISS(  5.00% 228.7]
B.4 0utros tributos (esnecificar)    

C Lycra      
Total          

  hilo-dd-obra Vinculadd;d execugio contrntual (Valor Dor empreuadol®#gM®:l g$ 1iVaiar fR$\
A \{6dulo I Composic5o da Remuneracio  
B Modulo 2 -- EncarEos e Beneficios Anuais. Mensais e Diaries  
C M6dulo 3 -- Provis5o para Rescisio  
D M6dulo 4 -- Cusco de Reposiwio do Professional Ausente  
E N{6dulo 5 Insumos Di\ ersos  

Subtotal A + B + C +l)+ii}  
F M6dulo 6 Custom Indiretos. Tributes e Lucre  

\raloifothli;oFEMpf@Ddd::: : : , : = ; :: ''  

  DHCrICIO$MW$:::!{.MMWHM®Rgm£BWIgiII $#@ V.IIIIRqI
A /dar Total nor EmoreEado  
B Quantidade de EmpreHados Dar Pasta de Trabalho  
C /alter Proposto por Pasta de Trabalho fA x B)  
D 5  
E /alter Menial Total do Service rC x D   

  Descric  
A    
B Nimera de theses  
C Valor Total Global da Proposta    

 
50% l0.40

100% 20.79


